
 1 

6. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O DAVANJU PRETHODNE 

SUGLASNOSTI NA ODLUKU  O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

STATUTA JAVNE USTANOVE „GRADSKA KNJIŽNICA I 

ČITAONICA FRANE PETRIĆA“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Prijedlog odluke i obrazloženje, Statut 

Izvjestitelj: Luka Vuković Župan, mag.iur., voditelj Odsjeka za imovinsko-pravne, opće poslove i javnu nabavu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
 

 
 
 
 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 
 

KLASA: 007-01/24-01/3 

URBROJ: 2170-4-02-24-1 

Cres, 04. rujna 2024. 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske županije” br. 

29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), Gradonačelnik Grada 

Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na Odluku o izmjenama i dopunama 

Statuta javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ 

 

 Za izvjestitelja se određuje Luka Vuković Župan, mag.iur., voditelj Odsjeka za imovinsko-pravne, 

opće poslove i javnu nabavu. 

 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Pismohrana, ovdje 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
    
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 

 

 

KLASA: 007-01/24-01/3 

URBROJ: 2170-4-02-24-2 

U Cresu, 2. rujna 2024. godine 

 
GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 
- ovdje- 

 
 
 

PRIJEDLOG  

ODLUKE O DAVANJU PRETHODNE SUGLASNOSTI NA ODLUKU O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA STATUTA JAVNE USTANOVE „GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA FRANE 

PETRIĆA“ 

 
 

I. Pravni temelj za donošenje predložene Odluke 

  

              - članak 18. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (NN br. 17/19, 98/19, 114/22 i 

36/24 – u nastavku „ZKKD“) – „Upravno vijeće donosi statut i druge opće akte“ 

- članak 19. – „Ako javna knjižnica nema upravno vijeće, ravnatelj obavlja i poslove iz članka 18. 

ovoga Zakona.“,  u vezi s člankom 17.: „Javna knjižnica s više od deset zaposlenih ima upravno vijeće.“ 

 

- članak 54. Zakona o ustanovama (NN br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22 – u 

nastavku: „ZU“) – „Statut ustanove donosi upravno vijeće uz prethodnu suglasnost osnivača ustanove 

ako zakonom ili aktom o osnivanju nije drugačije određeno.“ 

 

II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 

 

Statut javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ stupio je na snagu 9. ožujka 

2017. godine, a 9. listopada 2019. godine stupile su na snagu njegove Izmjene i dopune. Nakon stupanja na 

snagu ovih Izmjena i dopuna, došlo je do izmjena pozitivnih propisa na temelju kojih je donesen Statut. 

 

Tako su Izmjenama i dopunama Zakona o ustanovama  (NN br. 127/19 i 151/22 – u nastavku: 

„ZU“) prošireni uvjeti za imenovanje i razrješenje ravnatelja ustanova, izmijenjen je način objave općih 

akata ustanova, podataka o uvjetima i načinu pružanja usluga i obavljanju poslova iz svoje djelatnosti, 

odredbe o komunikaciji sa sredstvima javnog priopćavanja te određene tehničke izmjene. 

Tako je u članku 39. ZU propisano da ravnatelj ne može biti osoba koja prema zakonu kojim se 

uređuju trgovačka društva ne može biti članom uprave trgovačkog društva. 

Člankom 41. ZU propisano je da se natječaj za imenovanje ravnatelja ustanove objavljuje na 

mrežnim stranicama ustanove, a natječaj za imenovanje ravnatelja javne ustanove koju osniva Republika 

Hrvatska ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave objavljuje se i u "Narodnim novinama". 

Dalje je propisano da rok do kojeg se primaju prijave kandidata ne može biti kraći od osam dana od dana 



 4 

objave natječaja, a rok u kojem se kandidati obavještavaju o izboru ne može biti dulji od četrdeset i pet 

dana od dana isteka roka za podnošenje prijava. 

Člankom 44. ZU dodan je još jedan uvjet za razrješenje ravnatelja, u vezi s naprijed opisanim 

člankom 39. ZU. 

Člankom 55. ZU propisano je da Statut i drugi opći akt ustanove stupaju na snagu najranije dan 

nakon dana objave na oglasnoj ploči ustanove, odnosno u službenom ili drugom glasilu ako je takav način 

objavljivanja općih akata ustanove određen zakonom, aktom o osnivanju ili statutom ustanove. 

Člankom 56. ZU propisano je Javna ustanova dužna je akt o osnivanju, statut te druge opće akte 

koji uređuju obavljanje njezine djelatnosti ili dijela djelatnosti koja se smatra javnom službom objaviti na 

svojim mrežnim stranicama na lako pretraživ način i u strojno čitljivom obliku. 

Člankom 61. ZU propisano je da je Ustanova, s obzirom na karakter svoje djelatnosti, dužna 

građane, pravne osobe i druge korisnike pravodobno i na pogodan način obavještavati o uvjetima i načinu 

davanja svojih usluga i obavljanju poslova iz djelatnosti za koju je ustanova osnovana te na svojim mrežnim 

stranicama objaviti podatke o uvjetima i načinu pružanja usluga i obavljanju poslova iz svoje djelatnosti. 

Člankom 62. ZU propisano je da je Ustanova dužna u razumnom roku davati sredstvima javnog 

priopćavanja na njihov zahtjev informacije o obavljanju svoje djelatnosti i omogućiti im uvid u 

odgovarajuću dokumentaciju, a da će uskratiti davanje informacija, odnosno uvid u dokumentaciju samo u 

skladu s propisima o zaštiti tajnosti podataka i zaštiti osobnih podataka. 

 

Izmjenama i dopunama Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (NN br. 98/19, 114/22 i 

36/24 – u nastavku: “ZKKD”) izmjenjene su odredbe o nadzoru nad zakonitošću rada i općih akata 

knjižnica, odredbe o tijelu nadležnom za imenovanje i razrješenje ravnatelja te odredbe o kriterijima i 

uvjetima koje moraju ispunjavati kandidati u postupku natječaja za izbor ravnatelja knjižnica. 

Tako je u članku 20. ZKKD propisano da ravnatelja javne knjižnice kojoj je osnivač ili suosnivač 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave imenuje i razrješuje izvršno tijelo osnivača odnosno 

izvršna tijela više osnivača sporazumno, a način imenovanja i razrješenja ravnatelja pobliže se uređuje 

statutom i ugovorom osnivača. Istim člankom dalje je propisano da se ravnateljem javne knjižnice, na 

temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, može imenovati osoba koja ima završen sveučilišni 

diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i diplomski studij ili stručni diplomski studij ili s 

njim izjednačen studij, položen stručni ispit za zvanje knjižničara, najmanje pet godina rada u knjižnici i 

koja se odlikuje stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima te ispunjava druge uvjete utvrđene 

statutom. Ukoliko se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima propisane uvjete za ravnatelja javne 

knjižnice, može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, imenovati osoba koja ima završen 

sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i diplomski studij ili stručni diplomski 

studij ili s njim izjednačen studij, uz uvjet polaganja stručnog ispita za zvanje knjižničara u roku od tri 

godine od dana imenovanja, te ispunjava druge uvjete utvrđene statutom. 

 

Sukladno svim naprijed navedenim zakonskim izmjenama, izvršene su i izmjene i dopune Statuta 

javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“.  

 

 Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću usvajanje Odluke o davanju prethodne 

suglasnosti na Izmjene Statuta javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“. 

 

 III. Potrebna sredstva 

 

Za provođenje predložene Odluke nije potrebno osigurati financijska sredstva. 

 

IV. Prilozi: 

- Statut javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ 

 
 
 
 
 



 5 

V. Tekst prijedloga Odluke 

 

 

Na temelju članka 54. Zakona o ustanovama („Narodne novine RH“ br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 

127/19 i 151/22) i članka 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine“ PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 

22/20, 8/21 i SN Grada Cresa br. 3/22), Gradsko vijeće Grada Cresa na sjednici održanoj ______ 2024. 

godine donosi sljedeću 

 

 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta javne ustanove 

„Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ 

 

 

 

Članak 1. 

 Gradsko vijeće Grada Cresa daje prethodnu suglasnost na Odluku o izmjenama i dopunama  Statuta 

javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“.  

 Odluka o izmjenama i dopunama Statuta javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane 

Petrića“ sastavni je dio ove Odluke. 

 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Cresa“ i stupa na snagu 8 dana od dana 

objave. 

 

 

 

KLASA: 007-01/24-01/3 

URBROJ: 2170-4-03-02/4-24-3 

Cres, ____rujna 2024. godine 

 

 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

Predsjednik  

Robert Kučić 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
VI. Tekst izmjena i dopuna Statuta 

      

 

Na temelju članka 54. Zakona o ustanovama (“Narodne novine” br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 

151/22), članka 18., 19. i 48. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (“Narodne novine” br. 17/19, 

98/19, 127/19, 114/22 i 36/24) i prethodne suglasnosti Gradskog vijeća Grada Cresa od ___ . rujna 2024. 

godine KLASA: 007-01/24-01/3, URBROJ: 2170-4-01-24-__, Ravnatelj Gradske knjižnice i čitaonice 

Frane Petrića, dana ___ . rujna 2024. godine donosi 

  

 

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA STATUTA 

JAVNE USTANOVE „GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA FRANE PETRIĆA“ 

 

 

Članak 1. 

 

 U članku 13. Statuta javne ustanove „Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ od 9. ožujka 

2017. i 9. listopada 2019. godine (u daljnjem tekstu: Statut), stavku 3., alineja 2. mijenja se i glasi: 

„- odlučuje o financijskom planu i godišnjem izvješću o poslovanju“  

 

 

Članak 2. 

 

U članku 14., stavak 2. mijenja se i glasi: 

“Ravnatelja knjižnice imenuje i razrješuje izvršno tijelo Osnivača”. 

 

 

Članak 3. 

 

U članku 15., stavak 1. mijenja se i glasi: 

„Javni natječaj za imenovanje ravnatelja raspisuje i provodi izvršno tijelo Osnivača.“ 

 

Stavak 2. mijenja se i glasi: 

„U odluci o raspisivanju natječaja, izvršno tijelo Osnivača imenuje Povjerenstvo od tri člana koje provodi 

natječaj, utvrđuje da li prijave udovoljavaju uvjetima natječaja te ih prosljeđuje izvršnom tijelu Osnivača 

na odlučivanje.“ 

 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

„Javni natječaj objavljuje se na mrežnim stranicama ustanove i u Narodnim novinama 60 dana prije isteka 

mandata na koji je ravnatelj izabran“. 

 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

„Ravnatelj Knjižnice izvijestit će osnivača o potrebi pokretanja postupka za imenovanje ravnatelja 30 dana 

prije početka roka iz prethodnog stavka.“ 

 

Stavak 6. mijenja se i glasi: 

„Rok do kojeg se primaju prijave kandidata ne može biti kraći od osam dana od dana objave natječaja, a 

rok u kojem se  kandidati obavještavaju o izboru ne može biti dulji od četrdeset i pet dana od isteka roka 

za podnošenje prijava." 

 

Članak 4. 

 

U članku 16., stavak 1. mijenja se i glasi: 



 7 

„Ravnateljem javne knjižnice može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, imenovati 

osoba koja ima završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i diplomski 

studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, položen stručni ispit za zvanje knjižničara, 

najmanje pet godina rada u knjižnici, odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima te 

ispunjava druge uvjete utvrđene statutom.“ 

 

Stavak 2., mijenja se i glasi: 

"Osim navedenoga u stavku 1. ovog članka, osoba mora priložiti i uvjerenje kojim se dokazuje da se 

protiv nje ne vodi kazneni postupak." 

 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 

„Ravnatelj ne može biti osoba koja prema zakonu kojim se uređuju trgovačka društva ne može biti članom 

uprave trgovačkog društva.“ 

 

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4. te se mijenja i glasi: 

„Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima propisane 

uvjete za ravnatelja javne knjižnice, može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, 

imenovati osoba koja ima završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i 

diplomski studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, uz uvjet polaganja stručnog ispita 

za zvanje knjižničara u roku od tri godine od dana imenovanja, te ispunjava druge uvjete utvrđene 

statutom.“ 

 

Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 5. te se mijenja i glasi: 

„Položen stručni ispit za zvanje knjižničara u smislu stavka 1. ovoga članka ima i osoba koja je oslobođena 

polaganja navedenog stručnog ispita na temelju zakona kojima je uređivana knjižnična djelatnost.  

 

Dosadašnji stavak 5. postaje stavak 6. 

 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 7. 

 

Dosadašnji stavak 7. postaje stavak 8. 

 

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 9. 

 

 

Članak 5. 

 

U članku 17. dodaje se točka 5. koja glasi: 

„ako nastanu okolnosti iz članka 16. stavka 3.“  

 

 

Članak 6. 

 

U članku 26. stavku 2. riječi „20.000,00 kn“ zamjenjuju se riječima „2.654,46 eura“. 

 

 

Članak 7. 

 

U članku 27. stavku 1. riječi „5.000,00 kn“ zamjenjuju se riječima „663,61 euro“. 

 

 

Članak 8. 

 

U članku 31., stavak 1. mijenja se i glasi: 



 8 

„Opći akti stupaju na snagu osmog dana od njihove objave na oglasnoj ploči Knjižnice, a najranije dan 

nakon dana objave na oglasnoj ploči Knjižnice.“  

 

 

Članak 9. 

 

U članku 32., stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Statut, Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu rad Knjižnice kao i drugi opći akti objavljuju se na 

mrežnim stranicama na lako pretraživ način i u strojno čitljivom obliku.“ 

 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

„Knjižnica je dužna građane, pravne osobe i druge korisnike pravodobno i na pogodan način obavještavati 

o uvjetima i načinu davanja svojih usluga i obavljanju poslova iz djelatnosti za koju je osnovana. 

Knjižnica je dužna na svojim mrežnim stranicama objaviti podatke o uvjetima i načinu pružanja usluga i 

obavljanju poslova iz svoje djelatnosti. 

 

 

Članak 10. 

 

Članak 33. mijenja se i glasi: 

„Knjižnica je dužna u razumnom roku davati sredstvima javnog priopćavanja na njihov zahtjev informacije 

o obavljanju svoje djelatnosti i omogućiti im uvid u odgovarajuću dokumentaciju. 

Knjižnica će uskratiti davanje informacija, odnosno uvid u dokumentaciju samo u skladu s propisima o 

zaštiti tajnosti podataka i zaštiti osobnih podataka.“ 

 

Članak 11. 

 

Članak 34. briše se. 

 

Članak 12. 

 

Članak 35. postaje članak 34. 

 

Članak 13. 

 

Članak 36. postaje članak 35. 

 

Članak 14. 

 

Ove Izmjene i dopune Statuta stupaju na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Gradske 

knjižnice i čitaonice Frane Petrića. 

 

Ravnatelj 

Stefano Negovetić, mag.bibl. 

 

Utvrđuje se da je ova Odluka o izmjenama i dopunama objavljena na oglasnoj ploči javne ustanove 

„Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića“ dana ____ . rujna 2024., te su stupile na snagu dana  ____. 

rujna  2024. godine, kao i da je Gradsko vijeće Grada Cresa dalo suglasnost na Odluku zaključkom KLASA: 

007-01/24-01/3, URBROJ: 2170-4-03-02/4-24-3. 

 

 

Ravnatelj 

Stefano Negovetić, mag.bibl. 


